关注

2012年6月27日 星期三 编辑：张亚男 组版：郭晓妮B04 今日潍坊

三景区升级为4A景区后门票初次定价

原来40元和60元的
都将要花80元了

本报6月26日讯(记者 杨万卿 孙
翔)26日，记者获悉，潍坊市物价局发布

《关于青州市云门山驼山仰天山风景区
门票价格的批复》，对三个景区的票价进
行了重新定价。据了解，这三家景区晋升
国家AAAA景区后一直未按照AAAA景
区进行定价，本次提价实际上是潍坊市
物价局按照AAAA景区对其进行的初次
定价。

近日，潍坊市物价局发布《关于青州
市云门山驼山仰天山风景区门票价格的
批复》，批复称根据国家、省游览参观点
门票价格管理的有关规定，经成本监审
和价格听证，现将云门山、驼山风景区门
票价格及有关问题批复如下：核定云门
山、驼山两处风景区门票价格每人次均
为80元。核定仰天山门票价格每人次80

元，仰天山灵泽洞门票价格每人次60元。
以上门票价格为最高价格。青州市风景
区管理局和仰天山森林旅游有限公司应
在醒目位置公示门票价格及各项票价优
惠政策等内容，自觉接受社会监督。

工作人员表示，上述规定实施前还
须按国家、省有关规定向社会公示。公示
期满，由青州市物价局确定具体执行时

间。本批复有效期三年，到期需重新申报。
据了解，此次定价前，执行的是由青

州市物价局按3A景区标准制定的价格，
即：云门山、驼山目前的门票均为40元每
人次，仰天山门票为60元每人次。此次定
价后，云门山、驼山景区将比原来的票价
提高一倍，仰天山门票将比原来提高三
分之一。在公示期结束之前，三家景区仍
将继续实行原有的票价。

批复中还规定，三家景区对革命伤
残军人、军队离退休干部、残疾人、6

周岁(含6周岁)以下或身高1 . 2米(含1 . 2

米)以下儿童、70周岁(含70周岁)以上老
年人凭有效证件实行免票；对现役军
人、6周岁(不含6周岁)至18周岁(含18周
岁)未成年人、全日制大学本科及以下
学历学生、60周岁(含60周岁)以上70周
岁(不含70周岁)以下老年人凭有效证件
实行半票。对旅行社等团购门票实行的
价格优惠率最高不得超过门票价格的
20%。

对于本次重新定价，记者联系到仰
天山景区的负责人。仰天山森林旅游有
限公司闫董事长告诉记者，景区本次调
价的主要原因是运营成本的上升。近年

来，仰天山景区在新景点和基础设施建
设上投入巨资。对溶洞进行了装修，对齐
长城遗址进行了恢复，对森林浴场进行
了扩建，还建设了红叶林景区、观景台等
新景点，每一项建设的资金投入都在100

万元左右。除此之外，还建设了拓展基
地，完善了度假村的水电等配套设施，
对整个景区的防火监控设施进行了全面
升级，实现了无线监控。

他表示，除了新景点和基础设施的
建设投入，近几年景区的维护成本也大
幅上升。景区占地面积在3600亩左右，
需要聘请将近30个护林员。以前每月支
付给每位护林员200元的工资，而现在
工资涨到了六七百元。同时，景区道路
的定期维护、灯具的定期更换，都随着
物价的上涨，而导致整个维护成本的上
升。另外，由于景区建设初期有部分负
债，再加上每年的营销支出在100万元
以上，整个运营成本越来越高，因此只
能通过提高票价维持景区运转。同时，
调价也是为了不断提升景区服务，并保
证景区的安全。最近对景区防火监控设
施的全面升级就是措施之一。这些措施
的资金都需要从门票收入中获得。

深
度
调
查

80元的景区门票你买吗？
潍坊市物价局：如此定价为应对成本压力
本报记者 杨万卿 孙翔

“大家对云门山、驼山、仰天山门票价格定为80元，能否接受？”近日，青州吧里一个帖子
引发了几十条回复，回帖中，有的网友表示了对这次价格“调整”的不理解。记者在青州市物
价局网站查询得知，根据潍价费厅发〔2012〕6号《关于青州市云门山驼山仰天山风景区门票
价格的批复》，核定云门山、驼山、仰天山三处风景区门票价格每人次均为80元。

是“定价”不是“涨价”

26日，记者从潍坊市物价局了解
到，青州云驼景区、仰天山景区的门票
价格原来由县级价格主管部门管理，
由3A景区升级为4A级景区后，现在由
潍坊市物价局管理，这次批复的价格，
是其升级为4A景区后的初次定价。

据了解，此次定价，云门山、驼山风
景区门票分别为80元，仰天山风景区门
票80元，仰天山灵泽洞门票60元。据了
解，在这次定价之前，执行的是由青州市
物价局按3A景区标准制定的价格，云门
山、驼山风景区的门票均为40元。

潍坊市物价局负责人向记者介绍
了制定价格的具体流程，即在严格按
照《政府制定价格行为规则》、《政府制
定价格听证办法》等规定，在成本监审
的基础上，召开了制定价格听证会，充
分尊重听证会参加人的意见、建议。该
负责人表示，自从青州云驼景区、仰天
山景区由3A景区升级为4A级景区，价
格一直沿用之前的40元。但是，实际定
价权已经由青州市物价局移交到潍坊
市物价局，而管理模式也进行了相应
的调整。

针对网友们多表示对景区“涨价”
的不满情绪，该负责人提到，严格来
说，“涨价”的提法并不准确，因为这次
是景区的定价权移交到潍坊市物价局
后的初次定价方案。

听证会中消费者占半数以上

记者在采访中得知，2012年5月18

日上午，潍坊市物价局在青州将军山
庄组织召开了青州云驼、仰天山景区
门票定价听证会，来自青州市社会各
界的17名听证会参加人，对潍坊市物价
局拟定的云驼景区和仰天山景区门票
价格方案的必要性、可行性进行了论
证。据听证会参加人员的具体资料显
示，此次听证会应到参加人20名，实到
17名，符合相关规定。在17名听证会参
加人中，消费者参加人9人，占到总参加
人数的52 . 9%。

在对17名听证会参加人对定价方
案发表的意见、建议中，有以下几种情
况：1名参加人明确表示反对拟定方
案，认为应该采取景点免费或者低价
策略，用景区的低门槛带动青州的旅
游人气，进而通过餐饮、住宿、购物等
相关产业拉动经济发展，弥补门票损
失。2名听证会参加人表示，同意定价
方案，但是价格水平应该适当。云门山
景区现行门票价格为40元，定到80元，
变动幅度太大，建议定为60元。3名听
证会参加人表示，在同意定价方案的
基础上，能否制定对青州市民的价格
优惠措施。例如：本地人凭身份证件半
价。总之，除一名参加人明确表示反对
外，其余参加人基本同意此次定价方
案。

免门票时机还不成熟

仰天山国家森林公园的闫董事长
表示，中国的旅游景区体制跟西方国
家不一样，免门票难以实现。国内只
有杭州部分景区实现了免门票，通过
景区带动的服务业的营收来反哺景
区。这跟仰天山不同，杭州的免费景
区位于市区，商铺的租金非常高，营
收也很高，而仰天山离市区较远，商
铺的租金非常低。因此，门票收入仍
然是景区的主要经济来源，如果免票
景区将无法运转。

对免门票的观点，潍坊市物价局
负责人提出了自己的看法。

“一方面，按照原价40元继续运
营下去，根本不足以维持正常的运
营。”该负责人提到，景区的所有权
和经营权是分离的，其中，经营权一
般承包给私人所有，就成了民营资
本，仰天山景区就属于这种情况。而
变成AAAA景区后，经营模式进行了
很大的改变，按照现在的经营模式，
政府投资已经超出负荷，如果继续背
负债务，就会导致景区渐渐脱离正常
的运营轨道，以致衰败下去。

“另一方面，价格涨上去了，我
们肯定保证景区品质有所提升。但
是，消费者如果不买账，直接不来
了，那就没有意义了。”潍坊市物价
局负责人也表示了自己的担忧。

记者采访了解到，潍坊市旅游景区票价与
省内同级别景区基本持平。根据记者统计，潍坊
市17个4A级景区4A级景区中，除白浪绿洲湿地
公园、寿光生态农业观光园、昌乐中国宝石城和
诸城潍河公园为免费景区外，多数4A级景区价
格均为60元。低于60元的景区只有金宝乐园(50

元)、云门山(40元)、景芝酒之城(30元)。
高于60元的则有诸城恐龙博物馆(80元)、泰

和山景区(80元)等。云门山、驼山景区、仰天山景
区重新定价后，门票也都将达到80元的水平。

记者粗略统计，潍坊市3A级和2A级景区门
票多在30元以下，且近半景区都为免费。与省内
其它城市对比后记者发现，潍坊市景区价格与
平均水平相当。

本报记者 孙翔 杨万卿

潍坊景区价格属省内平均水平
相
关
链
接

2012年潍坊市
A级旅游景区(67家)票价(现行)

仰仰天天山山（（资资料料片片））云云门门山山（（资资料料片片））云云门门山山（（资资料料片片））

	K04-PDF 版面